562-565 PETRUS IOANNIS, *In III Sententiarum*, d. III, Vat., Borgh. 54, f. 62 r

568-570 NICOLAUS DE LIRA, *Biblia una cum postillis... fratribus Nicolai de Lyra*, Venècia, F. R. de Hailbrunn 1482, 44, 4 (330 b)

571-572 RICARDUS DE MEDIAVILLA, *In III Sententiarum*, d. III, art. I, q. 1, in solutio-ne ad secundum, Brescia 1591, 27 574-578 EIUSDEM, *In IV Sententiarum*, d. XLIII, p. IV, q. II, in corpore, Venècia 1509, 189 d.

575 *to, distinctione quadragesima tertia, in corpore questionis Utrum omnia corpora mortuorum incinerabuntur, etc.*, dicit sic: «Quamvis ergo Virgo beata peccatum originale contraxerit, quapropter in ea fuit debitum moriendi, tamen fomes in ea nunquam aliquem actum habuit et per secundam sanctificationem totaliter fuit sublatus ab ea», etc.

580 THIBALDUS DE TAVERNI, legatus crucis, in *Sermone quem fecit crucis signatis De assumptione beate Marie*, cuius thema fuit: «Signum magnum apparuit in celo: mulier amicta sole et luna sub pedibus eius et in capite eius corona duodecim stellarum», etc.: «Hec domina habuit privilegia duodecim. Tria a sanctificatione in utero», etc. «Tres excellentias gratie habuit in utero: quia sanctificata in utero 585 Anne, que sancta fuit», etc. «Quia omnes concipiuntur in originali. Ab hoc peccato immunis fuit tantum Christus, et ista sanctificata antequam nata. Et in hoc tria habuit, quia a peccato mundata et membra ipsius contra peccatum expugnandum parata. Item, in tanta gratia, quod postea non peccavit».

590 FRANCISCUS, abbas Astensis, in *Sermone dominice prime post octavam Epiphanie*, «*Nuptie facte sunt*», etc., dicit [f. 12v] quod a principio mundi usque ad adventum Christi natura humana nunquam potuit concipi in aliquo singulari sine peccato originali et patre carnali, nisi Christus, quem culpa originalis non momordit, nec pater carnis in eo partem habuit.

579 Tibaudus / in mg Tibaudus minor 579-580 crucis signatis 580 assumptione
582 XII. 583 XII. 586 fuit edd ms om
590 in mg Franciscus hastensis minor

580-582 Ap XII, 1 582-589 Loci non reperti
590-595 Locus non repertus

579-589 Tibaudus de Taverni és desconegut a l'obra de Johannes B. SCHNEYER, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters für die Zeit von 1150-1350. Autoren: R Schluss - W* (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, XLIII, 5), Münster de Westfàlia, Aschendorff 1974, 523-524.

590-595 Si és el mateix personatge al qual fa referència Johannes B. SCHNEYER, *Repertorium... Autoren: E-H* (Beiträge..., XLIII, 2), 1970, 55-63, el sermó -que de tota manera no hem pogut consultar- seria el dedicat a comentar el fragment evangèlic de Lc II, 42 ss., «Cum factus esset Ihesus annorum duodecim...».

Scotus, doctor subtilis, in articulo super hanc materiam, quod incipit *Perfectissimus mediator*, etc., dicit ibi quod Christus mediavit ad Trinitatem pro Maria. Item, quod Christus placavit Trinitatem pro Maria. Item, quod Christus reconciliavit Trinitati Mariam. Et constat quod mediare, placare et reconciliare ad Trinitatem sunt actus Christi secundum humanitatem et non secundum divinitatem, quia inter Deum et Deum non est mediator, placator et reconciliator, sed inter Deum et hominem et propter offensam. Et in ea nulla fuit offensa actualis. Ergo, originalis.

600

Gerardus Odonis, libro suo *De figuris*, ubi de stella, ait: «Fuit 605 igitur Maria stella in sua conceptione vel sanctificatione, illuminans in sua conversatione mare amarum», etc. Et infra: «Respondetur quod ad hoc quod intelligeret et videret modum illius unionis superveniente Spiritu Sancto, quadruplici ratione: prima, ut que in prima sanctificatione erat eodem Spiritu Sancto sanctificata, in ipsa superventione sive secunda sanctificatione a fomite [eius] totaliter purgaretur».

610

IOANNES DE RUPELLA, [*In primo sermone de Nativitate beate Marie*], «Egredietur virga de radice Iesse», et infra: «Sed Maria in nativitate egressa est a radicis corruptione», etc. «Fluvius egrediebatur», etc.: «Sic Maria in origine conceptionis habuit amaritudinem originalis corruptionis, sed in utero matris [f. 13r] dulcorata est per gra-

615

596 *in mg* Scotus minor 599 reconsiliavit 600 reconsiliare 602 *in mg* Sententiarum IIIº d. XI. c. post predicta | Mag. PETRI LOMBARDI, *Sententiae in quatuor libros distinctae*, III, d. 12, c. 1 (COLLEGII SANCTI BONAVENTURAE, «Spicilegium Bonaventurianum», V, Grottaferrata 1981, II, 80-81) 602-603 reconsiliator 603 offensam 604 offensam
605 *in mg* Gerardus odonis minor. Figura .I^a. 607 *in mg* .I^a. figura 608 quod om 610 sanctificata *fons ms* sancta mente superuencione siue | [eius] *fons*
613 Johannes | *in mg* Johannes de Rupella minor 614 *in mg* Ysaye .XIº. | Is XI, 1 616 *in mg* in sermonibus de nativitate beate Marie .Iº. sermone 618 *in mg* de

596-604 IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, III, d. III, q. 2, ad 1 (Jacob de PAUCIS DRAPIS, Treviso 1517, f. 18 c-d)

605-607 GERARDUS ODONIS, *De figuris*, París, Bibliothèque Nationale, lat. 590, f. 2 v, línies 7-10 607-612 EIUSDEM, *Ibidem*, f. 7 r, línies 18-21

614-615 IOANNES DE RUPELLA, *Sermones de nativitate beate Marie*, I, París, Bibliothèque nationale, lat. 15939, f. 243 b, línies 24-26 615-618 EIUSDEM, *Ibidem*, línies

596-604 Cf. nota a les línies 558-573 de la nostra edició de la *Brevi compilatio...*, 290.

tiam sanctificationis, ut nasceretur in plenitudine sanctitatis», etc. «Ferculum fecit rex Salomon», etc.: «Vide, ergo, in beata Virgine prerrogativam sanctificationis... Quia, ergo, sanctificata est a culpa originali, ideo dicitur fieri ferculum de lignis Libani, quia specialiter sanctificata fuit a pena fomitis, a qua surgit motus venialis», etc. «Expectet lucem», etc.: «Sunt anime sanctificate quodam privilegio sanctificationis, ut Ioannes et beata virgo Maria», etc. «Surrexit enim beatus Ioannes per gratiam sanctificationis a culpa originali precedenti, sed surrexit Maria per gratiam ampliorem a culpa originali precedenti et a culpa actuali subsequenti totaliter», etc.

620
625
630
635

Franciscus EXAMINS, in sua *Lectura super psalmo quinquagesimo*, versu «Tibi soli, peccavi», etc., dicit sic: «Soli tibi peccavi, id est, directe contra Te, qui es solus sine omni peccato, *Isiae*, quinquagesimo tertio capitulo. Ideo, solus potes iuste punire peccatum».

Et hec de minoribus sufficient in hoc saccellulo, de presenti. Sunt trecedim numero.

Guido [TERRENI], de ordine fratrum carmelitarum, prius Maioricensis, post Elnensis episcopus, in suo *Quodlibet tertio*, questione XIV, querens utrum beata virgo Maria fuerit concepta in peccato originali, dicit: «Respondeo sequendo auctoritates sanctorum et *Canonis*. [f. 13v] Salva eius puritate et reverentia, teneo quod fuit

I^o. sermone 619 in mg canticorum III^o 623 in mg de .III^o. sermone. Job III^o | Job III, 9 624 Johannes
628 L^o | in mg Franciscus Examins minor 630 Ysaye | LIII^o
633 XIII
635 in mg Guido carmelita 636 III^o 638 originali seq Et adducit canc

27-28, 35-39 619-622 EIUSDEM, *Ibidem*, II, f. 246 b, línies 15-16, 29-32 623-624
EIUSDEM, *Ibidem*, III, f. 249 d, línies 8-10 624-627 EIUSDEM, *Ibidem*, línies 33-36
628-632 Locus non repertus
638-640 GUIDO TERRENI, *Quodlibet III*, q. XIV, Vat., Borgh. 39, f. 166 d, línies
6-8 641-643 EIUSDEM, *Ibidem*, f. 168 a, línies 13-16 643-647 EIUSDEM, *Ibidem*,
f. 166 d, línies 29-33

628-632 Consultats els mss. de Barcelona, Biblioteca de Catalunya, 300 (traducció catalana feta per Guillem Fontana del *Psaltiri llati de Francesc Eiximenis*) i 464 (que conté els *Psalmi penitentiales* compostos per Eiximenis mateix, ff. 45 r-48 v -foliació antiga 51 r-54 v) no hi hem trobat cap comentari al salm 50.

concepta in originali». Et adducit ad hoc auctoritates APOSTOLI et sanctorum et subdit sic: «Ex quo, igitur, ab universalis sententia neminem excipiunt propter auctoritatem Apostoli, nec ego aliquem vel aliquam audeo excipere», etc. Demum concludit sic: «Hec sententia ita clare colligitur ex diversis capitulis Apostoli, quod qui-
cumque negans ignorans velut hereticus est censendus, ut dicit AUGUSTINUS, *Contra pelagianos*, in libro primo, et quinto *Contra Iulianum*.
640
645

IOANNES DE BACONE, anglicus, de dicto ordine Carmeli, in *Postilla super epistolas Pauli ad Romanos*, in primo folio, querit utrum sit faciendum festum de conceptione beate Marie virginis matris Christi. Et adductis hinc inde rationibus, tenet expresse concludens quod ipsa Virgo beata contraxit originale peccatum, et quod non est eius conceptio festivanda, nisi prout creata et infusa eius anima corpori fuit sanctificata.
650

EGIDIUS, episcopus Bituricensis, ordinis heremitarum sancti Augustini, in suo *Sexto Quodlibet*, penultima questione, tractans proli-
655

645	vel	646	Iº		Vº			
648	Johannes		bachone		in mg	Johannes de Bacone Carmelita	652	contraxit
seq contra canc	653	in mg	de festo conceptionis					
655	in mg	Egidius Bituricensis	Augustodunensis	656	VIº	658	concepita	

648-654 Cf. IOANNIS BACONTHORPE, *Postilla super Mattheum*. Secunda particula, apud Ludovico SAGGI, *Ioannis Baconthorpe textus de Immaculata Conceptione*, in «Carmelus», 2 (1955), 262-264

648-654 Donem com a possible font dels mots que el *Sacellus...* atribueix al «doctor resolutus», la *Postilla super Mattheum* perquè és el text actualment consultable que més s'hi acosta, encara que només pel que fa a la primera part del que Eimeric atribueix a Baconthorp. De la seva postilla a la *Carta als Romans* només en coneixem un fragment citat per un altre autor en un manuscrit d'Oxford, Merton College, ms. 319, f. 137 r, i que es pot llegir dins Bartomeu M. XIBERTA, *De scriptoribus scholasticis saeculi XIV ex ordine Carmelitarum*, Lovaina 1931, 235. Es tracta d'un fragment per dissot massà curt per saber què defensava exactament Baconthorp en aquesta obra. En tot cas, Eimeric no juga net amb la posició extremadament matitzada i finalment favorable a la Puríssima Concepció de Maria que va desenvolupar el carmelità anglès en els seus escrits. Sobre això, cf. Bartomeu M. XIBERTA, *Joan Baconthorp i el dogma de la Immaculada Concepció de Maria*, dins «Estudis Franciscans», XL (1928), 89-111; *De scriptoribus...*, 227-240; Gabriel P. BUENO COUTO, *Doctrina Ioannis Baconthorpe de Immaculata Conceptione*, dins «Carmelus», 2 (1955), 54-84, i l'article de SAGGI citat en l'aparat de fonts.

xe de Christi matris et virginis conceptione, concludit sic: «Dicere ergo quod beata Virgo non fuerit concepta in originali culpa est dicere quod non fuit orta ex carnis libidine et complexu maritali, 660 cum omnes sic nati in peccatis sint concepti. Est etiam dicere quod non fuit membrum Christi», que sunt hereticalia, «cum Augustinus asserat [f. 14r] nullum membrum Christi fuisse sine peccato».

Bernardus OLIVERII, eiusdem ordinis Augustini, episcopus Dertusensis, in questione quam facit *De conceptione beate Virginis prelibate*, concludit et tenet quod fuit concepta in originali peccato et 665 quod dicere contrarium est hereticum, etc.

HUGO DE SANCTO VICTORE, sive *De sacramentis*, in tractatu *De veritate theologica*, libro tertio, *De peccato originali*, et quarto, *De sanctificatione materna*, dicit, tenens quod beata Virgo peccatum 670 originale contraxit post eius animationem, quia, ut dicit ibi in tertio, «sola anima rationalis est susceptibilis virtutis et vitii». Et ponit et tractat tres ipsius Virginis sanctificationes, sicut etiam prefatus Alexander de Halis, qui procedit de hiis tractans uniformiter cum eodem.

663 in mg Bernardus Oliverii Augustinorum 666 in mg nota
667 in mg Seculares Theologi. Hugo de Sacramentis 668 IIIº | IIIº 670 IIIº 673
Alexander de halis similiter de eodem libro IIIº, libro IIIº

657-662 AEGIDIUS ROMANUS, *Quodlibet VI*, q. XX, París, Bibliothèque Nationale, lat. 14569, f. 117 c, línies 29-35

663-666 Locus non repertus

667-672 Hugo REPELIN DE ARGENTINA, *Compendium theologice veritatis*, III, c. VIII, ed. Colònia 1503, f. F 6 d, línies 5-13; *Ibidem*, IV, c. IV, f. Hiii c, línia 22 - f. Hiii d, línia 5; f. F 6 c, línies 42-45 673-674 Cf. ALEXANDER DE HALES, *Summae Theologiae Pars Tertia*, q. IX, membrum III, a. 1 (Venècia 1575, 32 a)

663-666 Cf. nota a les línies 646-749 de la nostra edició de la *Brevi compilatione...*, 293, tenint present que Vincentius BANDELLO, *Disputatio solemnis de conceptione beatae Virginis*, 1502, f. 49 r, dóna fe que Bernat Oliver era contrari al dogma de la Puríssima: «Idem tenet dominus bernardus cliverii (!) eiusdem ordinis doc. parisiensis et episcopus darcencensis (!) in 6 quolibet, q. penultima sic dicens. Beata virgo Maria contraxit in sui conceptione originale peccatum. Sed ab eodem fuit post infusionem anime ante nativitatem per sanctificationem mundata... Hec ille». Bandello, doncs, no sembla corroborar la darrera afirmació d'Eimeric.

Item, idem Hugo, *De sacramentis*, libro secundo, parte prima, capitulo *Multi querunt* et capitulo *De carne Verbi*, etc., dicit carnem assumptam a Verbo fuisse antequam assumeretur obnoxiam peccato, sicut reliquam Virginis carnem, sed a Spiritu Sancto mundatam. Et alia dicit in effectu ibidem, sicut MAGISTER SENTENTIARUM in suo *Tertio*, distinctione tertia, qui hunc Hugonem secutus est in multis et diversis sui libri locis, ut pateret utrinque legentibus. Flo-
ruit nempe ipse Hugo tempore Henrici III imperatoris, qui incipit imperare anno Domini M° C° VII°, et magister Petrus Lombardi floruit tempore Conradi II imperatoris, cuius imperium [f. 14v] incipit anno Domini M° C° XXX° VIII°.

675

680

685

Petrus LOMBARDI, episcopus Parisiensis, qui *Sententias* compo-
suit, in diversis partibus suorum *Librorum Sententiarum*, Apostoli sententiam approbans, in *Tertio*, distinctione tertia, dicit sic: «Que-
ritur de carne Verbi, an priusquam conciperetur obligata fuerit pec-
cato et an talis assumpta fuerit a Verbo. Sane dici potest et credi
oportet iuxta sanctorum attestationis convenientiam, ipsam prius
peccato fuisse obnoxiam, sicut reliqua Virginis caro, sed Spiritus Sancti operatione ita mundatam, ut ab omni peccati contagione im-
munis uniretur Verbo, pena tantum, non necessitate sed voluntate
assumentis remanente. Mariam quoque Spiritus Sanctus eam pre-
veniens a peccato prorsus purgavit et a fomite peccati etiam libera-
vit», etc.

690

695

Item, idem: «Cum autem illa caro, cuius excellentia singularis
verbis explicari non valet, antequam esset Verbo unita, obnoxia

675	II ^o		I ^o .		<i>in mg</i>	supra, folio XI ^o , de sacramentis libro II ^o	679	efectu	680
III ^o		III ^a		sequutus	681-682	Fluruit	682	III ms int lin	III
686	<i>in mg</i>			Petrus Lombardi	688	aprobans		III ^o	
690	credi	seq					III ^a	<i>in mg</i>	capitulo I ^o
698	<i>in mg</i>								

698 eodem libro et c. d. capitulo III^o 701 abraam

675-679 HUGO DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis*, II, p. I, c. V (ML 176, París 1854, 382 B); EIUSDEM, *Ibidem*, c. VII, col. 389-390 679-680 Mag. PETRI LOMBAR-
DI, *Sententiae in IV libris distinctae*, III, d. III, 1, 1 (COLLEGIUM SANCTI BONAVENTURAE,
«Spicilegium Bonaventurianum», V, Grottaferrata 1981, 31-32

688-697 EIUSDEM, *Ibidem*, d. III, 1, in principio 31, línia 20 -32, línia 10 698-
702 EIUSDEM, *Ibidem*, d. III, 3: 34, línies 7-11

- 700 fuerit peccato in Maria et in aliis, a quibus propagatione traducta est, non immerito videri potest in Abraham peccato subiacuisse, cuius universa caro peccato subiacebat», etc.

705 IOANNES DE POLLIACO, secularis, in suo *Tertio Quodlibet*, questio ne tertia, concludit et tenet probando [f. 15r] per dicta Apostoli et sanctorum quod beata virgo Maria fuit in originali peccato concep ta, addens quod contrarium non videtur posse ab aliquo pro opinione teneri, sed potius pro heresi reputari. Nec etiam aliquis doc tor hactenus ausus est dicere contrarium, cuius scripta sunt in Parisiensi studio publicata. Et infra: «Quis, igitur, debet esse tante presumptionis et audacie, ut presumat contrarium asserere in [preiudicium] predictorum testimoniorum in eternum fundatorum? Certe nullus. Quod si presumeretur, non argumentis, sed aliter contra ipsum procedendum esset.»

710 BOETHIUS, consularis Romanus, in suo libro *De trinitate*, qui incipit in prologo *Investigatam diutissime questionem*, et in prosecu tione materie incipit *Christiane religionis reverentiam*, etc., premisso subsequenter quod peccatum prevaricationis Ade in omnes homines pertransiit, tandem circa finem ipsius libri, ad duo folia, dicit sic: «Necnon et alia quedam nascitur questio que ab hiis inferri potest, qui corpus humanum ex Maria sumptum esse non credunt», etc. Et sequitur infra: «Aiunt enim: 'Si ex homine sumptum est corpus, homo vero omnis ex prima prevaricatione, non solum

703 Johannes | poliacho | III^o | in mg Johannes de poliaco secularis 704 III^a
 706 in mg nota 708 acthenus 710 presumptionis 711 [preiudicium] fons
 714 Boecius | in mg Boecius Romanus 718 pertransit 720 in mg fuit incredulitas
 Maniceorum de qua augustinus contra ipsos libro II^o cap. V^o et etiam tangitur per ipsum augustinum libro V^o contra Julianum 723 affectibus

703-707 IOANNES DE POLLIACO, *Quodlibet III*, q. III, París, Bibliothèque Nationale, lat. 15372, ff. 76 b-83 b 707-709 EIUSDEM, *Ibidem*, f. 77 b, línies 46-47 709-713 EIUSDEM, *Ibidem*, f. 77 b, línies 52-55

715 BOETHIUS, *De Trinitate*, prooemium (ML 64, París, 1860, 1247 D) 716
 EIUSDEM, *Ibidem*, c. I, col. 1249 B 719-721 EIUSDEM, *Liber de persona et de duabus naturis*, c. 8 (ML 64, París 1860, 1353 A) 721-724 EIUSDEM, *Ibidem*, col. 1353 A

703-713 El *Quodlibet* de Jean de Pouilly ha estat editat per Carolus BALIC, *Quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione beatae Mariae Virginis*, Sibenici 1931, 1-70.

714-731 Cf. nota a les línies 687-692 de la nostra edició de la *Brevi compilatio...*, 295.

peccato et morte tenebatur, verum etiam effectibus peccatorum erat implicitus», etc. Dicit ibi *Glossa*: «Ingreditur questionem tum profundissimam, [f. 15v] tum etiam validissimam, videlicet, quomodo Christus sine peccato esse potuit, cum ex Maria virgine corpus suscepit, que in primi parentis prevaricatione peccatrix fuit, sicut et omne genus humanum. Hanc ergo questionem satis pulcre et notabiliter absolvit». Et sequitur in textu solutio questionis, scilicet, quod non accipit cum carne culpam, sed penalites, quibus non egebat medicina, etc.

725

730

GUILELMUS, episcopus Mimatensis, in suo libro *Rationali de divinis officiis*, libro septimo, ubi de purificatione beate Marie, capitulo *Inter cunctos*, dicit: «Quidam faciunt quintum festum, scilicet, de conceptione beate Marie, dicentes quod sicut celebratur de morte sanctorum, non propter mortem, sed quia tunc recepti sunt in nuptiis eternis, similiter celebrari potest festum de conceptione, non quia sit concepta, quia in peccato concepta est, sed quia Mater Domini est concepta, asserentes hoc fuisse revelatum cuidam abbatii in naufragio constituto, quod tamen non est authenticum, unde non est approbandum, cum concepta fuerit in peccato... Et dimissum est ei illud originale peccatum et sanctificata fuit in utero, sicut et Ieremias et Ioannes Baptista», etc.

735

740

Ioannes BELLETI, in sua *Summa de divinis officiis*, sub rubrica *De assumptione beate Marie*, dicit sic: «Nota quod quinque [f. 16r] sunt festivitates beate Marie authentice: Prima est nativitas... Fes-

745

732 Guillermus | in mg Rationale 733 VIIº 735 quoad seq celebrantes canc | sicut fons ms om 738 sic 740 autenticum 741 aprobandum 742 Jeremias | Johannes baptista

744 Johannes Ballati | oficis | in mg Johannes Balleti 745 sic seq de assumptione beate Marie canc 746 autentice 747 in mg de festo conceptionis 748 autentica

724-729 No és una glossa de Gilbert Porreta. Podria tractar-se de la de Clarembald d'Arràs, que no hem pogut compulsar 729-731 BOETHIUS, *Liber de persona et duabus naturis*, c. 8 (ML 64, París 1860, 1353 B)

734-743 GUILLEMUS DURANDI, *Liber rationalis divinorum officiorum*, Nàpols 1478, 309 c-d

745-749 IOANNES BELLETI, *Rationale divinorum officiorum*, c. 146 (DUTEIL, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», XLI A, Turnholt, Brepols 1976, 284, línies 2-6)

tum conceptionis quidam aliquando celebraverunt et forte aliqui celebrant, sed non est authentica illa festivitas, immo videtur prohibenda: in peccato enim fuit concepta».

750 GUILELMUS ALTISSIOORENSIS, in sua *Summa de divinis officiis*, capitulo *De nativitate beate [Marie]*, dicit sic: «Quarta solemnitas est de nativitate eius, quando mundo nata est, sicut ea que sanctificata fuit in utero, sicut dicitur in *Psalmo*: 'Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus'. De conceptione enim eius non faciunt festum multe ecclesie, quia concepta [fuit] in peccato originali», etc.

Predicorum famosos doctores, quia eorum ecclesia superius est premissa, unum edocens et predicans ac defendens, iuxta opinionem beati Thome supra notatam, brevi sermone non omnes, sed multos subdere convenit, prout ecce:

760 PETRUS DE TARANTASIA, qui fuit papa dictus INNOCENTIUS IV, Super epistolas Pauli, dicit beatam Virginem ipsam peccatum originale contraxisse et sanctificata ac purgata ab ipso peccato fuisse in utero sue matris post eius animationem.

765 HUGO, sancte Romane ecclesie cardinalis, qui totam *Bibliam* postillavit sub dicto papa Innocentio, annis Domini M° CC° XL°, exponens illud *Ecclesiastes*, septimo, dicit: «Virum unum de mille

750 Guillermus | officiis | in mg Guillelmus Altisiodorensis 751 beate iter | solepnitas 755 [fuit] fons

756 in mg Predicatores sequuntur 757-758 oppinionem 760 Petrus de Tarantasia
764 in mg hugo 768 mulibritatis 772 Jerolimitanus 774 in mg nota 777 in
mg nota

751-755 GUILELMUS ALTISSIOORENSIS, *Summa de divinis officiis*, París, Bibliothèque Nationale, lat. 14145, f. 73 a, línies 36-42.

760-763 Cf. INNOCENTII V..., In *IV libros Sententiarum Commentaria*, III, Tolosa de Llenguadoc, apud Arnaldum Colomerium 1652, 17-18

760-763 En el ms. Vat. lat. 4960, f. 20 b, que conté la *Postilla super Epistolas Pauli* de Pere de Tarantàsia (Innocenci V), es pot llegir: «Item super illud 'In quo omnes peccaverunt', Glossa, 'Ut in Maria'. Contra, Augustinus: 'Nullus peccat in eo quod uitare non potest'. Responsio: illud intelligitur de peccato personali siue actuali, non de naturali siue originali». És molt més clar i orientador el text que hem citat a l'aparat de fonts.

reperi, id est Christum. Mulierem vero ex omnibus non inveni, que aliquid muliebritatis non habeat, saltem [f. 16v] originaliter. Etiam beata Virgo originale peccatum habuit, propter quod eius conceptio non celebratur. Tamen qui celebrant, debent habere respectum ad sanctificationem eius, que sanctificata fuit in utero matris sue».

770

Petrus PALUDA, patriarcha Ierosolymitanus, DURANDUS MAIOR, episcopus Aniciensis, DURANDUS MINOR, ALBERTUS MAIOR, qui etiam dicit quod contrarium est hereticum, *Super tertio Sententiarum*, distinctione tertia, tenent cum MAGISTRO.

775

IOANNES BRITIUS in *questione* concludit affirmativam, addens post sextam conclusionem quod dicere contrarium est nedum hereticum, sed instable; et post octavam conclusionem dicit quod est indecens et incongruum dicere contrarium.

NICOLAUS DE TRAVETO, *Super dicto tertio Sententiarum*, distinc-

780

779 in mg nota
780 Raueto | IIIº 781 IIIª | afirmatiuam

766-771 Domini HUGONIS [DE SANCTO-CARO], cardinalis, *Postilla. Tertia pars. Super Esaiam, super Proverbia, super Ecclesiasten, super Cantica, super librum Sapientiae, super Ecclesiasticum*, París, Jean Petit 1531, f. 81 c, línies 53-61

772 Preclarissimi doctoris PETRI DE PALUDE, o. p., patriarche Ierosolymitani *Tertium scriptum super III Sententiarum* incipit, Paris, Claude Chevallon 1517, ff. 19 c-23 d D. DURANDI A SANCTO PORTIANO, *Super sententias theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, [Parisiis 1550], III, d. III, q. 1, f. 187 b-d DURANDELLUS, *Super III Sententiarum*, París, Bibliothèque Nationale, lat 14550, ff. 107 d-108 d ALBERTUS MAGNUS, *Scriptum divi Alberti magni o. p. Ratisponensis episcopi super tertium Sententiarum*, d. III, art. 4, Basilea, Jacobus de Pfotshausen 1506, f. bBii a

776 IOANNES BRITO, apud Nicolaum Eimerici, *Contra calumniantes preminentiam Christi et Virginis matris eius*, Vat. lat. 10497, f. 87 b, línies 23-35